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EMU, Elektronisk Mødested for Undervisningsverdenen tilbyder undervisere og
elever adgang til net-materialer, der støtter integrering af it i undervisningen.
Undervisningsministeriet har oprindelig igangsat etableringen og støtter fortsat
udviklingen af portalen.

EMU består af forskellige universer, fx et univers for henholdsvis lærere og elever i
grundskolen samt universer for gymnasier og seminarier m.v. I det følgende er der
fokus på fremmedsprogene engelsk, tysk og fransk i grundskolen i lærernes univers.
I EMUs lærerunivers er web-siderne opdelt i menupunkter, hvor man kan finde
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Billede 1



materialer til faglig inspiration, undervisningsforløb og henvisning til relevante fag-
lige link til direkte brug i undervisningen. EMU – Lærernes univers – understøtter
folkeskolens formål og Fælles Mål og hjælper med at inddrage it i undervisningen
ved at tilbyde målrettet indhold i form af baggrundsmaterialer, inspirationskilder,
temaer og undervisningsforløb. Der gives information om, hvordan de enkelte for-
løb understøtter Fælles Mål, og der gives ideer til, hvordan evalueringen kan gribes
an. Desuden er der flere debatfora med relevante SkoleKom-konferencer, fx i rela-
tion til den internationale dimension (billede 1).

Faglig inspiration

For sprogfagene engelsk, tysk og fransk i grundskolen er EMU stedet, hvor læreren
kan holde sig à jour med den faglige udvikling og de politiske tiltag og initiativer
inden for fagene. På siderne findes der debatter, materialer, undervisningsforløb,
inspiration til opgaver og fornyelse til fremmedsprogsundervisningen. I EMU’en
eksisterer der konkrete og grydeklare undervisningsforløb til sprogfagene på alle
niveauer i grundskolen. Man kan finde inspiration til sin undervisning og eksem-
pler på undervisningsforløb, der afspejler det lærings- og fagsyn, som er gældende i
folkeskoleloven.

På forsiden kan man, som det fremgår af billederne 2 – 4, finde menupunktet:
Nyheder. Her annonceres der aktuelle ting; det kan være nye oplysninger vedrørende
faget og prøverne eller link til opgaver og andet, som kan bruges her og nu. Det kan
også være ideer til undervisningsforløb, der relaterer sig til bestemte begivenheder.
Lærerne får at vide, hvad der er af nye ideer og undervisningsforløb, og hvad der er
af nye oplysninger om faget, fx fra Undervisningsministeriet.

Billede 2
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Billede 3

Under menupunktet faglig inspiration (billede 4) findes der ideer til fremmed-
sprogsundervisningen. Der henvises på websiderne til en række sites, hvor man som
fremmedsprogslærer kan hente inspiration til undervisningen i form af materialer,
ideer og andet.

Billede 4

Undervisningsforløb

Hvis man går ind under menupunktet Undervisningsforløb, finder man konkrete
eksempler til brug for arbejdet med årsplanen samt til forberedelse og gennemførelse



af selve undervisningen. Man kan også finde eksempler på afprøvede forløb, som
kan give læreren inspiration og ideer til undervisning med brug af it. Undervis-
ningsforløbene tager udgangspunkt i og fokuserer på udvalgte bindende trin- og
slutmål fra Fælles Mål. Samtidig sigtes der direkte på at inddrage it i undervisnin-
gen ved at tilbyde målrettet indhold i form af baggrundsmaterialer, inspirations-
kilder, temaer samt faglige og tværfaglige undervisningsforløb. Der er også forslag
til evaluering.

Det er oplagt, at EMU indgår som en sparringspartner i lærernes hverdag. Det kan
lette arbejdsbyrden, da man her kan finde materiale til undervisningstemaer, ideer
til differentiering og redskaber til evaluering. EMU kan desuden medvirke til at
nuancere de emner, som klassen skal i gang med, gennem konkrete og afprøvede
forløb.

Det er desuden vigtigt at arbejde med aktuelle begivenheder i fremmedsprogsun-
dervisningen. På web-siderne findes der en række sites med nyheder i både tale og
skrift. EMUs materialer kan udnyttes fagligt, tværfagligt og tværsprogligt, og de
inddrager nyhedsmedier i undervisningen i de ældste klasser.

Billede 5

Ud over tekst og tale indeholder EMU også eksempler på undervisningsforløb med
sange, rim og rytmer samt ideer til at inddrage film og billeder i undervisningen.

Sprogforum nummer 38, 200648



49Sprogforum nummer 38, 2006

Siderne på EMU i Sprogtræning, Sprog og Sprogbrug kan bruges direkte i under-
visningen til træning af forskellige sproglige færdigheder, som også er relevante for
prøverne. Der gives umiddelbar feedback på flere af øvelserne, og under Sprog og
Sprogbrug er der også anført link til programmer, der kan give eleverne en indføring
i udvalgte grammatiske emner.

Billede 6

Undervisningsforløbene er afprøvet i praksis, men det er naturligvis nødvendigt, at
læreren justerer forløbene til sin egen undervisning i forhold til målgruppe og elever.
Læreren kan bruge beskrivelserne som udgangspunkt for sin egen planlægning.
Mange lærere giver på kurser udtryk for, at EMU kan være med til at gøre hverdagen
nemmere, fordi der tilbydes relevante, afprøvede forløb samt aktuelle, relevante
input til fremmedsprogsundervisningen.

EMU-”banken” udbygges og revideres løbende med henblik på at opnå større bru-
gervenlighed og tilgængelighed for lærerne.


